PC.DEC/1340
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 26 July 2019
Постоянный совет
 RUSSIAN
 Original: ENGLISH

1238-е пленарное заседание
PC Journal No. 1238, пункт 2 повестки дня

РЕШЕНИЕ № 1340
ПОВЕСТКА ДНЯ СОВЕЩАНИЯ 2019 ГОДА
ПО РАССМОТРЕНИЮ ВЫПОЛНЕНИЯ,

ПОСВЯЩЕННОГО ЧЕЛОВЕЧЕСКОМУ ИЗМЕРЕНИЮ

 Постоянный совет,

 ссылаясь на свое Решение № 476 (PC.DEC/476) от 23 мая 2002 года об условиях
проведения совещаний ОБСЕ по вопросам человеческого измерения,

 ссылаясь далее на положения главы I и пункта 9 главы VI Хельсинкского
документа 1992 года,

 постановляет утвердить приведенную в Приложении повестку дня Совещания
2019 года по рассмотрению выполнения, посвященного человеческому измерению.

 PC.DEC/1340
 26 July 2019
 Annex

ПОВЕСТКА ДНЯ СОВЕЩАНИЯ 2019 ГОДА
ПО РАССМОТРЕНИЮ ВЫПОЛНЕНИЯ,

ПОСВЯЩЕННОГО ЧЕЛОВЕЧЕСКОМУ ИЗМЕРЕНИЮ

Варшава, 16–27 сентября 2019 года

Понедельник, 16 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Пленарное заседание, посвященное открытию

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 1. Основные свободы, включая:

– Свободу выражения мнений, свободу СМИ и информации

Вторник, 17 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 2. Основные свободы (продолжение), включая

выступление Представителя ОБСЕ по вопросам свободы СМИ:

– Свобода выражения мнений, свобода СМИ и информации

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 3. Демократические институты, включая:

– Демократия на национальном, региональном и местном
уровне

– Демократические выборы

Среда, 18 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 4 (конкретно выбранная тема). Безопасность

журналистов

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 5 (конкретно выбранная тема). Безопасность

журналистов

 - 2 - PC.JOUR/1340
  26 July 2019
  Annex

Четверг, 19 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 6. Основные свободы (продолжение), включая:

– Свобода мирных собраний и ассоциации

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 7. Основные свободы, включая:

– Свобода мысли, совести, вероисповедания и убеждений

Пятница, 20 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 8. Терпимость и недискриминация I, включая

– Равные возможности для женщин и мужчин
– Осуществление Плана действий ОБСЕ по продвижению

гендерного равенства
– Насилие в отношении женщин

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 9. Гуманитарные вопросы и другие

обязательства, включая

– Борьба с торговлей людьми
– Беженцы и перемещенные лица
– Лиц, находящихся под угрозой перемещения

Понедельник, 23 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 10. Верховенство права I, включая:

– Независимость суда
– Демократическое законотворчество
– Обеспечение равного пользования правами и равного

участия в политической и общественной жизни

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 11. Верховенство права II, включая:

– Недопущение пыток
– Обмен мнениями по вопросу об отмене смертной казни
– Защита прав человека и борьба с терроризмом

 - 3 - PC.JOUR/1340
  26 July 2019
  Annex

Вторник, 24 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 12. Терпимость и недискриминация II, включая

выступление Верховного комиссара ОБСЕ по делам
национальных меньшинств:

– Права лиц, принадлежащих к национальным

меньшинствам

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 13. Терпимость и недискриминация II,

включая:

– Борьба с расизмом, ксенофобией и дискриминацией
– Борьба с антисемитизмом и с нетерпимостью и

дискриминацией в отношении христиан, мусульман и
приверженцев других религий

Среда, 25 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 14 (конкретно выбранная тема). Преступность

на почве ненависти

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 15 (конкретно выбранная тема). Преступность

на почве ненависти

Четверг, 26 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 16 (конкретно выбранная тема). Рома и синти

13:00 – 15:00 Перерыв

15:00 – 18:00 Рабочее заседание 17 (конкретно выбранная тема). Рома и синти

Пятница, 27 сентября 2019 года

10:00 – 13:00 Рабочее заседание 18. Обсуждение деятельности в области

человеческого измерения (с уделением особого внимания работе
по проектам)

 - 4 - PC.JOUR/1340
  26 July 2019
  Annex

Заключительное расширенное пленарное заседание (с участием
директоров по правам человека, послов стран ОБСЕ и
руководителей институтов ОБСЕ):

– прочие вопросы
– закрытие Совещания

 PC.DEC/1340
 26 July 2019
 Attachment

 RUSSIAN
 Original: ENGLISH

ИНТЕРПРЕТИРУЮЩЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 6 РАЗДЕЛА IV.1(A)

ПРАВИЛ ПРОЦЕДУРЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПО БЕЗОПАСНОСТИ
И СОТРУДНИЧЕСТВУ В ЕВРОПЕ

со стороны делегации Соединенных Штатов Америки:

 "Благодарю Вас, г-н Председатель.

 Соединенные Штаты Америки хотели бы сделать интерпретирующее заявление
в соответствии с пунктом 6 раздела IV.1(A) Правил процедуры Организации по
безопасности и сотрудничеству в Европе.

 Мы поддерживаем принятие повестки дня СРВЧИ 2019 года. Мы отмечаем, что
в нее не включены некоторые традиционные темы, такие, как роль гражданского
общества и право на справедливый суд. Это не создает прецедента в отношении
будущих повесток дня СРВЧИ.

 Просим приложить данное заявление к Решению и зафиксировать его в
Журнале заседания.

 Благодарю Вас, г-н Председатель".